
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211                        Recife, 11 de dezembro de 2020 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas 

pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, 

Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-

reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos 

financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 
PROGEPE ......................................................................................................................................... 5 

 
 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA Nº 1.063/2020-GR, de 11 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016567/2020-16, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 10058 - Apoio à Eficiência Energética, número de transferência 

1AACSS, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. 

SIAPE 

Designação 

MOZART ALEXANDRE MELO DE 

OLIVEIRA 

0981004 Executor 

ANTONIO JOSE TADEU FIGUEIROA 6383001 Fiscal 

 

Natureza da 

Despesa 
Descrição Valor 

449052 
Equipamentos e Material 

Permanente 

R$ 

935.279,51 

 

PORTARIA Nº 1.064/2020-GR, de 11 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008795/2020-49,  

 

RESOLVE: 

 

CONCEDER Licença para Atividade Política ao(à) servidor(a) 

FRANCISCO PINHEIRO DE BARROS, matrícula SIAPE nº 0383185, 

ocupante do cargo de Auxiliar em Agropecuária, lotado(a) no(a) Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada - UAST, com vencimentos, para gozo no 

período de 12/09/2020 a 25/11/2020, de acordo com o art. 1º, II, alínea "l" 

c/c art. 1º, VII, alínea "a" da Lei Complementar nº 64/90 e § 2º do art. 86 da 

Lei nº 8.112/90 na redação dada pela Lei nº 9.527/97, conforme Despacho 

nº 19497/2020, de 02/12/2020, da Assessoria de Legislação de Pessoas – 

ALP-PROGEPE, constante no Processo mencionado. 

 

PORTARIA Nº 1.065/2020-GR, de 11 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016582/2020-96, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para Executor e Fiscal do Crédito Orçamentário, referente ao 

TED 10010 Conclusão do Prédio do Restaurante Universitário, número de 

transferência 1AACUL, os servidores abaixo relacionados: 

 

Nome Nº. 

SIAPE 

Designação 

MOZART ALEXANDRE MELO DE 

OLIVEIRA 

0981004 Executor 

ANTONIO JOSE TADEU FIGUEIROA 6383001 Fiscal 

 

Natureza da Despesa Descrição Valor 

449051 Obras e Instalações R$ 2.333.808,44 

 

PORTARIA Nº 1.066/2020-GR, de 11 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.015755/2020-18, 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR REMOÇÃO de ofício, no interesse da Administração, do(a) 

servidor(a) KEILA VIVIANE AMARAL COUTINHO, Matrícula SIAPE 

nº 3064955, ocupante do cargo de Pedagogo/Área, do(a) Unidade 

Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho – UACSA para o(a) Departamento 

de Registro e Controle Acadêmico – DRCA, a partir de 14/12/2020. 

 

PORTARIA Nº 1.067/2020-GR, de 11 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016805/2020-89,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de elaboração do fluxo do PIT/RIT para atendimento da Resolução nº 

042/2020 e seus considerando, conforme Ofício Interno nº 634/2020/GR, 

de 11/12/2020, constante no Processo mencionado. 

 

SERVIDOR(A) SIAPE 

RENATA VALÉRIA REGIS DE SOUSA GOMES 

(PRESIDENTE) 
1660490 

KATYA MARIA OLIVEIRA DE SOUSA 1543735 

ROBSON WAGNER ALBUQUERQUE DE MEDEIROS 1871315 

ROBERTO DE ALBUQUERQUE MELO 2032370 

ANDRÉ FERNANDO LAVORANTE 1625689 

 

PORTARIA Nº 1.068/2020-GR, de 11 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.016810/2020-51,  

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem o Grupo de 

Trabalho para elaboração do Template para atualização do Site Institucional 

para o preenchimento do Sistema de Transparência Ativa (STA) e 

atendimento a Lei de Acesso a Informação (LAI): 

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE Nº 

Emerson Marinho Pedrosa (Presidente) 0383139 

Jorge da Silva Correia Neto 1540982 

Renata Sá Carneiro Leão 1318021 

Renato Vasconcelos Mendes 1744098 

 

PORTARIA Nº 1.069/2020-GR, de 11 de dezembro de 2020. 

 

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.002447/2020-46, 

 

RESOLVE: 

 

RETIFICAR a Portaria n° 388/2020-GR, de 30/04/2020, que designou o(a) 

servidor(a) JOSE TEMISTOCLES FERREIRA JUNIOR, Matrícula SIAPE 

nº 1158932, para exercer  os  Encargos  de Coordenador(a) do Programa 

Universidade Aberta do Brasil – UAB da Unidade Acadêmica de Educação 

a Distância e Tecnologia, conforme Despacho nº 21279/2020-DAP-

PROGEPE, de 11/12/2020, nos seguintes termos, permanecendo os demais 

termos inalterados: 

 

Onde se lê: 

[...] Art. 2º [...] Matrícula SIAPE nº 2700228 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 211, sexta-feira, 11 de dezembro de 2020. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Leia-se: 

[...] Art. 2º [...] Matrícula SIAPE nº 1649958 

 

 

GABRIEL RIVAS DE MELO 

VICE-REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 1.027/2020-PROGEPE, de 11 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.009540/2015-86, 

     

RESOLVE: 

 

Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a Portaria n° 110/2017-SUGEP, de 

21/02/2017, publicada no Boletim de Serviço de Edição nº 013, de 

22/02/2017. 

 

Art. 2º - ALTERAR a Portaria n° 1.003/2016-SUGEP, de 04/10/2016, que 

concedeu Aceleração da Promoção da Classe A, nível 1, para a Classe C, 

nível 1, ao(à) servidor(a) TARCIANA MARIA SANTOS DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1806912, em virtude da Decisão Judicial no Processo 

nº 0504912-06.2018.4.05.8300, da 19ª Vara Federal de Recife, nos 

seguintes termos, permanecendo os demais termos inalterados:  

 

Onde se lê: 

[...] 

para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 

16/08/2016 

 

Leia-se: 

[...] 

para fins de cômputo de interstício e efeitos financeiros a partir de 

07/05/2016 

 

PORTARIA Nº 1.028/2020-PROGEPE, de 11 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007843/2020-48, 

 

RESOLVE: 

 

APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) docente em 

Estágio Probatório/Estabilidade WESLLEY IMPERIANO GOMES DE 

MELO, Matrícula SIAPE nº 1308311, admitido(a) em 11/12/2017, 

considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício sem 

descumprir seus deveres funcionais, conforme Decisão nº 263/2020-CPPD 

e homologação do Reitor da UFRPE. 

 

PORTARIA Nº 1.029/2020-PROGEPE, de 11 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.007843/2020-48, 

     

RESOLVE: 

 

CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

por ser portador(a) do Título de Doutor(a) em Engenharia Civil e 

Ambiental, com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a 

partir da data de publicação desta portaria concessória, de acordo com a 

Resolução 009/2019-CONSU, bem como a Decisão ad referendum nº 

263/2020-CPPD, de 18/08/2020, da Comissão Permanente de Pessoal 

Docente - CPPD, constante no Processo acima mencionado. Seguem 

informações do(a) servidor(a) em tela: 

 

SERVIDOR(A) WESLLEY IMPERIANO GOMES DE MELO 

Nº SIAPE 1308311 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIDADE ACADÊMICA DO CABO DE 

SANTO AGOSTINHO 

 

PORTARIA Nº 1.030/2020-PROGEPE, de 11 de dezembro de 2020. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.011739/2020-04, 

 

RESOLVE: 

     

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARIA GRAZIA 

CRIBARI CARDOSO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 3281244, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 

Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Ciências Sociais, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 483/2020-CPPD, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente,  constante no Processo mencionado: 

 

Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 

Nível 02 para o Nível 03 
09/07/2018 a 

08/07/2020 
25/11/2020 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

 


